
Abstrakt 

 

Tato diplomová práce pojednává o autorovi a autorství ve fotografii 1. poloviny 20. 

století v českých zemích, s reflektováním mezinárodních vlivů, které jsou z hlediska 

vývoje fotografie na našem území neopomenutelné. Zmíněné časové období se stalo 

plodnou a rozmanitou etapou pro rozvoj „umělecké“ fotografie a s tím spojeného 

zájmu o osobnost autora. Práce začíná velmi stručným zhodnocením proměnlivé role 

autora ve fotografii od počátku jejího vynálezu, dále plynule přechází k piktorialismu 

a přes počátky moderní fotografie se dostává k avantgardě. V každé vývojové etapě 

fotografie práce nachází výrazné osobnosti i specifickou problematiku týkající se 

autorského tématu a tím rovněž poukazuje na sílu jedince, který dokáže ovlivnit celé 

generační hnutí. Skrze vývoj jednotlivých autorů (Drahomír Josef Růžička, František 

Drtikol, Josef Sudek, Jaromír Funke, Eugen Wiškovský, Jindřich Štýrský), se zároveň 

snaží prokázat, že každé stylové období v historii fotografie má svůj specifický 

význam pro její další vývoj; přestože je tento význam jednotlivými autory často 

zpětně popírán. Práce se také snaží nastínit rozdíl mezi inspirací a plagiátorstvím. 

Práce si neklade za cíl postihnout celé dílo jednotlivých autorů, ale má vypichovat 

jejich autorsky výrazná období v kontextu s jejich životním rozpoložením. V závěru 

je shrnut přínos vybraných autorů v globálním měřítku a rovněž jsou zde aplikovány 

některé teoretické úvahy na téma autorského pohledu. 

	  


